
Salicylany były najwcześniej stosowany-
mi w lecznictwie zwierząt niesteroido-

wymi lekami przeciwzapalnymi (NLPZ). 
Do najczęściej używanych leków z tej gru-
py należy kwas acetylosalicylowy (ASA) 
i  salicylan sodu (SS). Od lat 70. ubie-
głego wieku szeroko stosowano je jako 
leki przeciwzapalne, przeciwgorączkowe 
i przeciwbólowe zarówno u zwierząt go-
spodarskich, jak i u zwierząt towarzyszą-
cych. W ostatnich latach kontrola bólu, 
jako element ogólniejszej świadomości 
potrzeb dobrostanu zwierząt, staje się co-
raz ważniejszym zagadnieniem. W przy-
padku zwierząt konsumpcyjnych istotny 
jest także aspekt ekonomiczny. Prepara-
ty farmaceutyczne zawierające salicylany 
są relatywnie tanie. Cena, bezpieczeństwo 
i  łatwość podawania w paszach leczni-
czych lub w wodzie (zwłaszcza salicylanu 
sodu) sprawiają, że ciągle są bardzo war-
tościowymi lekami, zwłaszcza w lecznic-
twie drobiu.

Pewną przeszkodą w  farmakologicz-
nym zwalczaniu bólu u zwierząt są trud-
ności w jego ocenie (zwłaszcza bólu prze-
wlekłego), a  także znaczne różnice ga-
tunkowe w działaniu i bezpieczeństwie 
stosowania niesteroidowych leków prze-
ciwzapalnych, często uniemożliwiające 
ekstrapolację dawkowania między różny-
mi gatunkami zwierząt. Jest to tym trud-
niejsze w przypadku ptaków, u których 
procesy związane z bólem i  zapaleniem 

są znacznie mniej poznane niż u ssaków 
(1). Kolejne ograniczenie w zastosowa-
niu niesteroidowych leków przeciwza-
palnych u  zwierząt producentów żyw-
ności stanowią pozostałości tych leków 
w  tkankach. Europejska Agencja Leków 
dopuszcza możliwość doustnego stoso-
wania salicylanów u  drobiu z  rygorem 
ich rejestracji przewidzianym dla leków 
z aneksu II tzn. bez wyznaczania okresu 
karencji. Kwas acetylosalicylowy został do-
puszczony dla kurcząt w 2003 r. (EMEA/
MRL/860/03), a salicylanu sodu u indyków 
w 2007 r. (EMEA/CVMP/561036/2007). 
W 2010  r. EMEA opublikowała warto-
ści MRL dla salicylanu sodu u  indyków 
(EMEA/CVMP/16267/2010), co może 
wiązać się z zamiarem przeniesienia tego 
leku do aneksu I.

W  pierwszej części pracy autorzy 
przedstawili obecny stan wiedzy na temat 
farmakokinetyki i farmakodynamiki kwasu 
salicylowego i salicylanu sodu u różnych 
gatunków zwierząt. Celem części drugiej 
jest przegląd opisywanych w  literaturze 
naukowej wskazań do stosowania oma-
wianych leków u ptaków, z uwzględnie-
niem prac krytycznych, weryfikujących te 
wskazania w modelach doświadczalnych. 
W chwili przygotowywania tego opraco-
wania na polskim rynku obecny jest tylko 
jeden preparat weterynaryjny zawierający 
kwas acetylosalicylowy (A 20, Vetos-Far-
ma). Jest on przeznaczony do stosowa-
nia u kur i gołębi. Dostępny jest ponadto 
doustny salicylan sodu przeznaczony dla 
cieląt i  trzody chlewnej (Solacyl 100%, 
Eurovet). Przedstawiając dane na temat 
salicylanów, w niektórych przypadkach 
uwzględniono dane porównawcze na te-
mat innych leków z grupy niesteroido-
wych leków przeciwzapalnych.

Wskazania do stosowania salicylanów 
u ptaków

W literaturze znaleźć można szereg wska-
zań do stosowania salicylanów i  innych 
niesteroidowych leków przeciwzapalnych 
u ptaków. Zasadniczym celem ich stoso-
wania jest modulacja odpowiedzi zapalnej 

i działanie przeciwbólowe (1), ale obecne 
są również inne wskazania odnoszące się 
tylko częściowo do mechanizmów pole-
gających na zahamowaniu funkcji cyklo-
oksygenazy (COX). Część tych wskazań 
ma charakter wyłącznie empiryczny lub 
wręcz hipotetyczny i nie zawsze udaje się 
wykazać skuteczność badanych leków, gdy 
próbuje się ją weryfikować w modelu do-
świadczalnym (2). Do opisywanych wska-
zań należą: urazy, kulawizny na różnym 
tle, zakażenia dróg oddechowych, kokcy-
dioza, zespół nagłej śmierci sercowej, wo-
dobrzusze, stres cieplny, stymulacja przy-
rostów, zwiększenie wydajności rozrod-
czej, polepszenie jakości składanych jaj, 
skaza moczanowa, zespół krwawień oko-
łonerkowych u indyków.

Stosowanie niesteroidowych leków 
przeciwzapalnych przy zaistniałym lub 
planowanym urazie (zabieg chirurgicz-
ny) ma większe znaczenie u ssaków albo 
u ptaków utrzymywanych jako zwierzęta 
towarzyszące. U drobiu opisano stosowa-
nie kwasu acetylosalicylowego w przypad-
ku kulawizn u kaczek na tle zakażenia re-
owirusem i u indyków przy kulawiznach 
różnego tła (3). Ze względu na znacznie 
słabiej wyrażone oznaki bólu u ptaków niż 
u ssaków ocena czucia bólu u tych pierw-
szych nie jest prosta. Dlatego opracowa-
no szereg metod służących do jego oce-
ny percepcji bólu. Do częściej używanych 
należy zastosowanie pedometrów (4) lub 
ocena czasu, jaki zajmuje zwierzęciu do-
tarcie do określonego celu – partnera sek-
sualnego lub pokarmu (5, 6). W tej ostat-
niej pracy wykazano, że karprofen poda-
wany kurczętom z  kulawizną znacznie 
skraca czas przebycia wyznaczonego od-
cinka drogi. Wskazuje to, że odczuwa-
nie bólu odgrywa istotną rolę w zmniej-
szeniu aktywności u ptaków. Ciekawym 
zjawiskiem obserwowanym u brojlerów 
kurzych cierpiących z powodu przewle-
kłego bólu jest dobrowolny wybór kar-
my zawierającej lek przeciwbólowy (7). 
Hocking i  wsp. (8) opisali skuteczność 
wybranych niesteroidowych leków prze-
ciwzapalnych w modelu bólu stawowego 
u kurcząt. Ból wywoływano dostawowym 
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wstrzyknięciem mikrokrystalicznego mo-
czanu sodu i następnie podawano domię-
śniowo salicylan sodu, karprofen, flunik-
synę lub ketoprofen. Salicylan sodu oka-
zał się lekiem najmniej efektywnym, który 
nawet w dawkach od 100 do 200 mg/kg 
m.c. nie przywracał w pełni aktywności 
motorycznej kurcząt.

Wykazano skuteczność profilaktycz-
nego podawania salicylanu sodu w mo-
delu zapalenia worków powietrznych po 
inokulacji E. coli u indyków (9). Po poda-
niu w wodzie do picia lek ten zmniejszał 
śmiertelność ptaków i rozwój zmian za-
palnych w workach powietrznych, łago-
dził spadek przyrostów masy ciała, zapo-
biegał wzrostowi masy takich narządów, 
jak wątroba, śledziona, bursa Fabrycju-
sza i przerostowi serca. Ponadto w gru-
pie indyków otrzymującej salicylan sodu 
obserwowano wzrost liczby leukocytów, 
głównie spowodowany wzrostem liczby 
limfocytów. Wiązało się to ze spadkiem 
stosunku heterofili do limfocytów, po-
wszechnie używanego wskaźnika stresu 
u ptaków (10). Dodatkowo, z próbek wą-
troby pobranych od zakażonych ptaków, 
którym podawano salicylan sodu, rzadziej 
izolowano pałeczki okrężnicy niż u za-
każonej grupy kontrolnej. Autorzy uzna-
li, że w przypadkach narażenia na uogól-
nioną kolibakteriozę salicylan sodu może 
ograniczać zachorowalność i śmiertelność 
wśród indyków. Ci sami autorzy wykazali 
wcześniej, że indyki, które silniej reago-
wały w teście oceniającym odpowiedź za-
palną po śródskórnym podaniu fitohema-
glutyniny-P (PHA-P), wykazywały również 
większą wrażliwość na późniejszą inoku-
lację E. coli do worków powietrznych, co 
objawiało się m.in. większymi spadkami 
masy ciała na skutek silniejszej odpowie-
dzi zapalnej (11). Gross i wsp. (12), ba-
dając odpowiedź kurcząt na immuniza-
cję krwinkami barana i ich wrażliwość na 
zakażenie różnymi patogenami, doszli do 
wniosku, że większą szansę na pomyśl-
ny przebieg choroby mają ptaki o umiar-
kowanie nasilonej odpowiedzi odpor-
nościowej, w porównaniu z osobnikami, 
których odpowiedź na tle populacji była 
wyraźnie silniejsza lub wyraźnie słabsza. 
Tę prawidłowość zaobserwowano u pta-
ków zakażonych E. coli lub Staphylococ-
cus aureus. Powyższe badania mogą su-
gerować, że stosowanie leków przeciwza-
palnych sprzyja odpowiedniej modulacji 
odpowiedzi zapalnej i zmniejszając jej na-
silenie, może przyczyniać się do mniej-
szych strat u drobiu. Powyższe obserwa-
cje dostarczają argumentów za stosowa-
niem salicylanów w profilaktyce i terapii 
przynajmniej niektórych chorób zakaź-
nych u drobiu (zakażenia na tle E. coli).

Cristòfol i wsp. (13) wymieniają kokcy-
diozę jako jedno ze wskazań do stosowania 

niesteroidowych leków przeciwzapalnych. 
Autorzy tej pracy nie znaleźli publikacji 
opisujących skuteczność salicylanów w le-
czeniu kokcydiozy. Istnieją natomiast do-
wody na pewną skuteczność w  tym za-
kresie indometacyny i  nimesulidu (le-
ków o mechanizmie działania podobnym 
do kwasu acetylosalicylowego). Leki te 
skracały okres produkcji oocyst, lecz nie 
zmniejszały zmian patologicznych towa-
rzyszących chorobie (14).

Zespół nagłej śmierci sercowej u kur 
i indyków jako wskazanie do stosowania 
kwasu acetylosalicylowego badane było 
przez Boulianne i Hunter (15) oraz Pro-
udfoot i Hulan (16). Nie wykazano żadnej 
skuteczności leku w tej chorobie.

Badano także możliwość zmniejszenia 
częstotliwości występowania wodobrzu-
sza przez zastosowanie kwasu acetylosali-
cylowego. Poprzez zmniejszenie produk-
cji tromboksanu lek ten miał zmniejszać 
krzepliwość krwi i  rozszerzać naczynia 
(17). Przyjmuje się, że w  wodobrzuszu 
u brojlerów dochodzi do kompensacyj-
nego wzrostu liczby czerwonych krwinek 
i hematokrytu. Pozwala to na zwiększe-
nie wydolności oddechowej, ale również 
przyczynia się do wzrostu lepkości krwi. 
W cytowanej pracy (17) nie wykazano jed-
nak wyraźnego zmniejszenia częstotliwo-
ści występowania wodobrzusza u kurcząt 
otrzymujących kwas acetylosalicylowy.

Wielokrotnie badano u ptaków wpływ 
kwasu acetylosalicylowego na funkcje roz-
rodcze i przyrosty masy ciała w warunkach 
stresu cieplnego. Oluyemi i Adebanjo (18) 
wykazali dodatni wpływ kwasu acetylo-
salicylowego (stężenie w paszy 0,2%) po-
dawanego razem z kwasem askorbowym 
na przyrosty oraz wielkość znoszonych 
jaj, przy braku wpływu na temperaturę 
ciała. Abd-Ellah i wsp. (19) obserwowali 
u kur niosek otrzymujących kwas acety-
losalicylowy (600–800 mg/kg paszy przez 
3  tygodnie) zwiększone spożycie paszy, 
wzrost liczby znoszonych jaj, wzrost masy 
skorupek i spadek śmiertelności. Hassan 
i wsp. (20) podawali kwas acetylosalicy-
lowy w wodzie do picia przepiórkom ja-
pońskim hodowanym w warunkach wy-
sokiej temperatury. Wykazali, że dodatek 
1,5 g kwasu acetylosalicylowego na 1 litr 
wody do picia zwiększa przyrosty, płod-
ność, produkcję jaj, ciężar jaj, wykluwal-
ność piskląt oraz zdolność gromadzenia 
nasienia u samic badanych ptaków. W za-
stosowanej dawce kwas acetylosalicylowy 
zmniejszał śmiertelność zarodków. El-So-
ud i wsp. (21) podawali kwas acetylosali-
cylowy w karmie przepiórkom japońskim 
w warunkach wysokiej temperatury i wil-
gotności, i wykazali obniżenie tempera-
tury ciała u badanych ptaków przy stęże-
niach 0,05 i 0,1% leku w karmie. Ponadto 
zanotowali wzrost liczby składanych jaj, 

grubości ich skorupek, a także niższe niż 
w grupie kontrolnej oznaki stresu oksyda-
cyjnego (wyrażonego w zmianach aktyw-
ności peroksydazy glutationu i dysmuta-
zy podnadtlenkowej). Pozytywny wpływ 
kwasu acetylosalicylowego podawanego 
z kwasem askorbowym na wykorzysta-
nie paszy i odpowiedź immunologiczną 
kurcząt poddanych stresowi z przegrza-
nia opisali Naseem i wsp. (22).

Roussan i wsp. (23) obserwowali pozy-
tywny wpływ mieszaniny kwasu acetylo-
salicylowego, kwasu askorbowego, chlor-
ku potasu i kwaśnego węglanu sodu na 
wykorzystanie paszy i  spadek śmiertel-
ności u kurcząt poddawanych cyklicznie 
w 12-godzinnych interwałach wzrostom 
temperatury do 33°C. Gaweł i Mazurkie-
wicz (24) opisali korzystny wpływ zarów-
no samego kwasu acetylosalicylowego, 
jak i  jego mieszanki z kwasem askorbo-
wym na wykorzystanie paszy, zmniejsze-
nie upadków, przebieg przewlekłej cho-
roby dróg oddechowych spowodowanej 
przez mykoplazmę (chronic respiratory 
disease – CRD) brojlerów kurzych i  in-
dyczych. Uznali, że kwas acetylosalicy-
lowy pomaga w adaptacji ptaków do wa-
runków stresu cieplnego. Istnieje jednak 
kilka prac, które zaprzeczają skuteczno-
ści podawania kwasu acetylosalicylowego 
w warunkach stresu cieplnego u ptaków 
(25, 26). Ewentualny korzystny wpływ sa-
licylanów na zdrowie lub produkcyjność 
zwierząt w warunkach przegrzania praw-
dopodobnie nie jest związany ze znanym 
ich wpływem przeciwgorączkowym. U lu-
dzi wykazano, że salicylany nie obniżają 
temperatury ciała podniesionej na skutek 
wmożonego wysiłku fizycznego lub prze-
grzania wynikającego z ekspozycji na wy-
soką temperaturę otoczenia (27).

Badano również wpływ kwasu acety-
losalicylowego na jakość znoszonych jaj 
przez nioski w warunkach normotermicz-
nych. McDaniel i wsp. (28) stosowali kwas 
acetylosalicylowy u niosek rasy biały le-
ghorn, podając ten lek w paszy, w stęże-
niach: 0,025; 0,05; 0,10; 0,20 i 0,40% przez 
pierwsze 13 miesięcy okresu składania jaj. 
Wykazali, że większy odsetek jaj od kur 
karmionych paszą zawierającą 0,40% kwa-
su acetylosalicylowego ma słabo wykształ-
coną, miękką skorupkę. Ponadto kury te 
wykazywały słabsze wykorzystanie paszy 
i większą niż w grupie kontrolnej śmier-
telność. Wszystkie grupy doświadczalne 
otrzymujące kwas acetylosalicylowy wy-
kazywały spadek ciężaru właściwego jaj, 
grubości i masy skorupki. Autorzy stwier-
dzają, że przewlekłe podawanie leku nio-
skom nie poprawia ani wykorzystania pa-
szy, ani nieśności, może natomiast przy-
czyniać się do zmniejszenia żywotności 
i produktywności ptaków. Ten sam zespół 
badał wpływ kwasu acetylosalicylowego 
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podawanego nioskom na rozwój zarodków 
inkubowanych w podwyższonych tempe-
raturach. Nie wykazano żadnego wpływu 
leku na wykluwalność piskląt (29). Rów-
nież Gilbert i wsp. (30) nie wykazali więk-
szego wpływu kwasu acetylosalicylowego 
na nieśność kur. Jak widać, wnioski róż-
nych badaczy na temat zasadności stoso-
wania kwasu acetylosalicylowego jako mo-
dulatora nieśności i stymulatora przyro-
stów u drobiu są sprzeczne.

Innym wskazaniem opisywanym w li-
teraturze jest skaza moczanowa (31,32). 
Wydaje się jednak, że wskazanie to ma 
raczej charakter empiryczny. Autorzy nie 
dotarli do żadnej pracy badawczej wery-
fikującej skuteczność aspiryny w  terapii 
tej jednostki chorobowej u ptaków. Nie 
wykazano wpływu kwasu acetylosalicy-
lowego na stężenie kwasu moczowego 
w surowicy zdrowych indyków (32), ani 
kur (33). Nie potwierdzono również sku-
teczności stosowania kwasu acetylosali-
cylowego w zmniejszeniu śmiertelności 
indyków na skutek krwawień okołoner-
kowych (34).

Działania niepożądane i toksyczność 
salicylanów

Zasadnicze i najczęściej pojawiające się 
objawy niepożądane związane ze stoso-
waniem niesteroidowych leków przeciw-
zapalnych wynikają z upośledzenia pro-
dukcji prostaglandyn (35). Do najczęściej 
obserwowanych objawów niepożądanych 
należą zaburzenia związane z układem 
pokarmowym i wydłużenie czasu krwa-
wienia, przy czym to ostatnie rzadko opi-
sywane jest u zwierząt. Ponadto u ludzi 
opisuje się uszkodzenie nerek (analgesic 
nephropathy – uszkodzenie nerek spowo-
dowane nadmiernym przyjmowaniem le-
ków przeciwbólowych), wątroby oraz za-
burzenia elektrolitowe.

Typowym obrazem zaburzeń pokar-
mowych wywołanych podawaniem kwasu 
acetylosalicylowego jest obecność w bło-
nie śluzowej żołądka nadżerek, owrzo-
dzeń, wybroczyn i krwawień, którym to-
warzyszą wymioty, czasem krwawe, oraz 
obecność krwi w  kale (35). Prostaglan-
dyny (głównie PGE2) wykazują działa-
nie ochronne na błonę śluzową żołądka. 
Obniżają produkcję kwasu żołądkowego, 
zwiększają sekrecję śluzu i wodorowęgla-
nu, mogą też wpływać na krążenie krwi 
w  ścianie żołądka, syntezę tlenku azo-
tu i grup tiolowych w obrębie jego tka-
nek (36, 37). Zaburzenie tych mechani-
zmów poprzez zahamowanie funkcji COX 
i spadek syntezy prostaglandyn odpowia-
da za część obserwowanych działań nie-
pożądanych, ale nie tłumaczy całkowicie 
powstających zmian (38). Za utrzymanie 
integralności i niewrażliwości na autolizę 

błony śluzowej żołądka odpowiada sze-
reg uwarunkowań anatomicznych i  fi-
zjologicznych, które całościowo określa 
się mianem „bariery śluzówkowej” (39). 
Bariera ta utrzymuje gradient protono-
wy poprzez zapobieganie wstecznej dy-
fuzji protonów do struktur błony śluzo-
wej i tym samym samostrawieniu. Jednym 
z prawdopodobnych mechanizmów dzia-
łania salicylanów na ścianę żołądka jest 
ich zdolność do przenoszenia protonów 
z powrotem do struktur błony śluzowej 
(właściwości protonoforowe), co prowadzi 
do upośledzania gradientu protonowego 
i w rezultacie uszkodzenia błony śluzowej. 
Pojawiające się krwawienia są potęgowane 
przez antykoagulacyjne działanie kwasu 
acetylosalicylowego, co sprawia, że u lu-
dzi przyjmujących dłuższy czas ten lek 
może rozwinąć się niedokrwistość na tle 
niedoboru żelaza (40). Co ciekawe, przy 
podawaniu salicylanu sodu i innych nie-
acetylowanych salicylanów nie obserwu-
je się zwiększonej utraty krwi przez prze-
wód pokarmowy (40, 41), co wskazuje na 
proces acetylacji (prawdopodobnie płyt-
kowej COX-1), jako główny mechanizm 
odpowiadający za krwawienie do prze-
wodu pokarmowego w przebiegu lecze-
nia kwasem acetylosalicylowym. W ba-
daniach wykonanych u ludzi zaobserwo-
wano, że kwas acetylosalicylowy podany 
parenteralnie, a także doustne w formie 
powlekanej uwalniającej lek w świetle jelit 
cienkich, powoduje mniejsze krwawienia 
z przewodu pokarmowego, niż po doust-
nym podaniu w preparatach niepowleka-
nych (41). Z kolei u kotów obserwowa-
no tworzenie się wrzodów zarówno po 
podaniu doustnym, jak i parenteralnym 
(42). Istnieją dowody na to, że krwawie-
nie z  przewodu pokarmowego i  działa-
nie wrzodotwórcze przynajmniej po czę-
ści są od siebie niezależne (43). W  ba-
daniu na szczurach porównano wpływ 
parenteralnego i  dożołądkowego poda-
nia kwasu acetylosalicylowego i okazało 
się, że choć w obu przypadkach śluzów-
kowa produkcja prostaglandyn zahamo-
wana jest w  95%, to uszkodzenie błony 
śluzowej pojawia się tylko w przypadku 
podania dożołądkowego (44). Ewident-
nie różne wyniki uzyskane u  szczurów 
i u kotów (42) sugerują różnice gatunko-
we w podatności na wrzodotwórcze dzia-
łanie kwasu acetylosalicylowego. Obecnie 
uznaje się, że to najprawdopodobniej sali-
cylan odpowiada za główne wrzodotwór-
cze działanie kwasu acetylosalicylowego. 
Badania własne autorów na brojlerach 
kurzych wykazały wpływ wrzodotwór-
czy kwasu acetylosalicylowego i  salicy-
lanu sodu podawanych w dawce 200 mg/
kg m.c., dwukrotnie w ciągu dnia, przez 
14 dni (45). Nie wykazano takiego działa-
nia u indyków. Zmianom tym towarzyszył 

wyraźny ujemny wpływ na przyrost masy 
ciała u kur. Indyki po zastosowaniu kwa-
su acetylosalicylowego lub salicylanu sodu 
we wspomnianej dawce nie wykazywały 
żadnych objawów toksycznych. Wcze-
śniejsze doświadczenie autorów nie wy-
kazało negatywnego wpływu dawki dzien-
nej 200 mg/kg m.c. obu leków na zdrowie 
kurcząt rasy sanhuangji; leki stosowano 
przez 20 dni (33).

Przypadki postępującego uszkodzenia 
nerek, objawiające się martwicą brodawek 
nerkowych u  ludzi zażywających przez 
dłuższy czas leki przeciwbólowe, w lite-
raturze anglojęzycznej określane są jako 
nefropatia na tle przyjmowania leków 
przeciwbólowych (analgesic nephropa-
thy). Główny mechanizm potencjalnego 
uszkodzenia nerek przez niesteroidowe 
leki przeciwzapalne polega na zahamo-
waniu syntezy prostaglandyn, i  tym sa-
mym zmniejszeniu przepływu nerkowe-
go. Ponadto nerki stanowią główną dro-
gę wydalania salicylanów z organizmu, co 
mogłoby stanowić okoliczność sprzyja-
jącą wystąpieniu efektów nefrotoksycz-
nych. Wpływ kwasu acetylosalicylowego 
na nerkową COX jest mniejszy niż więk-
szości innych niesteroidowych leków 
przeciwzapalnych, co prawdopodobnie 
tłumaczy stosunkowo niewielki potencjał 
nefrotoksyczny czystego kwasu acetylo-
salicylowego lub salicylanu sodu. U kur 
zarówno kwas acetylosalicylowy, jak i sali-
cylan sodu powoduje wzrost indeksu ma-
sowego nerek (45). Nie towarzyszy temu 
wpływ na stężenie kwasu moczowego ani 
kreatyniny w surowicy krwi, obserwuje 
się natomiast stopniowy spadek stężenia 
minimalnego salicylanu (mierzonego tuż 
przed podaniem kolejnej dawki). Sugeru-
je to związaną z hipertrofią nerek induk-
cję wydalania salicylanu u kur przy dłuż-
szym stosowaniu leku. Nie obserwowano 
podobnego efektu u indyków.

Uszkodzenie wątroby jest rzadko spo-
tykanym działaniem niepożądanym towa-
rzyszącym stosowaniu kwasu acetylosali-
cylowego u ludzi. Obserwowane przypad-
ki dotyczyły z reguły osób przyjmujących 
lek przez dłuższy czas w wysokich prze-
ciwzapalnych dawkach oraz dzieci (46). 
Uszkodzenie wątroby prawie zawsze ma 
charakter ostry. Obserwuje się wzrost ak-
tywności osoczowych transaminaz, przy 
braku żółtaczki. Zmiany te wycofują się 
w ciągu kilku dni po zaprzestaniu stoso-
wania kwasu acetylosalicylowego (47). 
Za działanie uszkadzające odpowiada-
ją dwa niezależne procesy – blokowanie 
β-oksydacji długołańcuchowych kwasów 
tłuszczowych (48) i rozprzęganie fosfory-
lacji oksydacyjnej w mitochondriach bez 
magazynowania energii w ATP (49). Stęże-
nia w osoczu, przy których obserwowano 
uszkodzenie wątroby wynosiły 250 µg/ml 
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i więcej (46). Histologicznie stwierdzo-
no stłuszczenie hepatocytów manifestu-
jące się obecnością drobnych kropelek 
tłuszczu w cytoplazmie. Nie obserwowa-
no zmian nekrotycznych (50). Natomiast 
u kur otrzymujących salicylany w wyso-
kiej dawce występuje trudny do wyjaśnie-
nia efekt spadku aktywności aminotrans-
ferazy alaninowej (45). Podobny fenomen 
obserwowano w przebiegu aflatoksyko-
zy u kur (51).

Zatrucie salicylanami zarówno u ludzi, 
jak i u zwierząt obserwuje się obecnie sto-
sunkowo rzadko. Ostre zatrucie kwasem 
acetylosalicylowym najlepiej zostało opi-
sane u człowieka. Do wczesnych objawów 
należą ból związany z górnymi odcinkami 
przewodu pokarmowego, mdłości i wy-
mioty. Następnie pojawia się szum uszny 
i hiperwentylacja (przy stężeniu salicylanu 
w osoczu powyżej 300 µg/ml). Przy wzro-
ście stężenia salicylanu w osoczu, docho-
dzi do rozprzężenia fosforylacji oksyda-
cyjnej w tkankach, co w niezależny sposób 
pogłębia hiperwentylację (poprzez wzrost 
zużycia energii i produkcji dwutlenku wę-
gla), może też powodować podwyższenie 
temperatury ciała i pocenie się (52). Do-
chodzi do wzmożonego nerkowego wy-
dalania jonów wodorowęglanowych, so-
dowych i potasowych, a także zaburzenia 
pracy nerek, najprawdopodobniej na tle 
upośledzenia przemian energetycznych 
w kanalikach nerkowych. Pojawia się sil-
na kwasica metaboliczna, zasadowica od-
dechowa i odwodnienie (52, 53). W mia-
rę pogłębiania się zatrucia może rozwinąć 
się obrzęk płuc (54, 55), który obserwo-
wano również u owcy po dożylnym poda-
niu kwasu acetylosalicylowego w dawce 
1200 mg/kg m.c./h (56). Śmierć następu-
je na skutek niewydolności krążeniowo-
-oddechowej. Można dodać, że w pilo-
tażowych badaniach własnych przepro-
wadzonych na kurach nie obserwowano 
kwasicy metabolicznej po zastosowaniu 
400 mg/kg m.c. salicylanu sodu lub kwa-
su acetylosalicylowego przez 2 tygodnie 
(dane niepublikowane).

Przyjmuje się, że u  człowieka niskie 
dawki kwasu acetylosalicylowego we 
wczesnej ciąży nie mają niekorzystne-
go wpływu na rozwój płodu (57). Ist-
nieją jednak dane na temat resorpcji za-
rodków lub rodzenia martwych płodów 
przez myszy i szczury otrzymujące wyso-
kie dawki leku (58). U myszy obserwowa-
no zwiększony odsetek płodów z rozsz-
czepem podniebienia po podaniu mat-
kom wysokich dawek tego leku. Ciężarne 
króliki otrzymujące siedem dawek kwasu 
acetylosalicylowego (po 150 mg/kg m.c.) 
w okresie przedimplantacyjnym wykazy-
wały obecność nieprawidłowych blasto-
cyst i zmniejszoną płodność (58). Nato-
miast u ludzi, większość badań wykazuje 

brak związku między przyjmowaniem 
przez ciężarne matki kwasu acetylosa-
licylowego a wadami wrodzonymi u ich 
potomstwa (59). Nie ma jednoznacznych 
danych wskazujących na możliwość wy-
wołania poronienia przez kwas acetylo-
salicylowy, natomiast znane jest działanie 
opóźniające akcję porodową (60).

Choć salicylany stosowane są w wete-
rynarii od bardzo dawna, wiedza na temat 
ich skuteczności i bezpieczeństwa u róż-
nych gatunków zwierząt jest zwykle em-
piryczna. Być może fakt, że uchodzą za 
leki bezpieczne sprawił, iż jest stosunkowo 
mało danych literaturowych na temat ich 
działań niepożądanych, zwłaszcza u pta-
ków. Jak wiadomo, gatunkowa podatność 
na wystąpienie działań niepożądanych wy-
wołanych przez niesteroidowe leki prze-
ciwzapalne jest bardzo zmienna, dlatego 
ekstrapolacja informacji na temat bezpie-
czeństwa stosowania tych leków między 
gatunkami jest błędem. Dowodem tego 
może być większa predyspozycja kotów 
do wystąpienia działań niepożądanych 
wywołanych przez kwas acetylosalicylowy 
w porównaniu z innymi gatunkami zwie-
rząt domowych (61). Przegląd literatury 
dotyczącej wskazań do stosowania sali-
cylanów u ptaków wskazuje, że są to leki 
przydatne, dobrze tolerowane i skutecz-
ne w leczeniu stanów zapalnych i towa-
rzyszącego im bólu, natomiast ich wpływ 
na poprawę produkcyjności drobiu wyda-
je się być niejednoznaczny.
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W czerwcu 2012 r. pojawiły się w pra-
sie informacje o znalezieniu w ar-

chiwach Rosji „białoruskiej listy katyńskiej”. 
Informacje te okazały się przedwczesne. 
Jak zapewniają historycy rosyjscy, poszu-
kiwania tej listy nadal trwają.

W 1940  r. funkcjonariusze Ludowe-
go Komisariatu Spraw Wewnętrznych 
(NKWD), na mocy decyzji Biura Poli-
tycznego Wszechzwiązkowej Komuni-
stycznej Partii (bolszewików) z 5 marca 
1940 r., wymordowali 21 931 polskich jeń-
ców wojennych. Zbrodni dokonano w Ka-
tyniu, Charkowie, Miednoje i w więzie-
niach zachodniej Ukrainy (ukraińska lista 
katyńska). Mordowano też w więzieniach 
zachodniej Białorusi (białoruska lista ka-
tyńska). Zabijano w Mińsku, a grzebano 
w Kuropatach. Na białoruskiej liście ka-
tyńskiej powinno się znajdować 3870 na-
zwisk zamordowanych Polaków. Ukraiń-
ska lista katyńska zawierająca 3435 nazwisk 
została przekazana Polsce dopiero 5 maja 
1994 r. Natomiast do dzisiaj nie otrzyma-
liśmy listy białoruskiej.

Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu 
i Porozumienia przygotowało „Listę oby-
wateli polskich mogących figurować na 
tzw. białoruskiej liście katyńskiej i prze-
kazało ją do wglądu stronie rosyjskiej (1). 
Lista zawiera 1149 nazwisk. Jest to niepeł-
ny spis obywateli polskich, którzy w latach 
1939–1940 zostali aresztowani bądź wzięci 
do niewoli na obszarze województw: bia-
łostockiego, nowogródzkiego, wileńskiego 
i poleskiego. „Z uwagi na to, że dalszy los 
tych osób pozostaje niewiadomy, można 
przypuszczać, że część z nich została za-
mordowana na mocy decyzji Biura Poli-
tycznego WKP(b) z dnia 5 marca 1940 r. 
i figuruje na nieodnalezionej dotychczas 
tzw. białoruskiej liście katyńskiej” – czy-
tamy we wstępie do wspomnianej listy.

Lista zawiera kilka nazwisk, które mogą 
dotyczyć lekarzy weterynarii, chociaż cza-
sami brakuje imienia lub podane są inne 
daty urodzenia. Należy to szczegółowo 
wyjaśnić.

Pod pozycją 762 figuruje zapis: „Puzy-
na Julian, książę, aresztowany w Stryhowie 

(Stryhowo), województwo poleskie przez 
NKWD we wrześniu 1939 r., zaginiony”.

W książce „Lekarze weterynarii ofia-
ry II wojny światowej” (2) na s. 268 znaj-
duje się szerszy biogram tego lekarza we-
terynarii: „Ur. 27 maja 1890 r. Zamiesz-
kały w  Strychowie, pow. kobryński. 
Dyplom lekarza weterynaryjnego uzy-
skał w 1913 r. Członek rzeczywisty Kor-
poracji Akademickiej Lutyko-Venedya 
we Lwowie. We wspomnieniach Konrada 
Millaka „Kwiaty dla Anny” (6) znajduje 
się następujący zapis: „W semestrze mego 
odejścia dwóch przybyło kandydatów do 
Venedyi: Roman Rulewicz i Julian Puzyna. 
Zetknąłem się z nimi parokrotnie, jeszcze 
we wrześniu. Widziałem w nich świetny, 
wierny materiał do Venedyi. A wartość 
kandydatów, to przyszłość i trwałość sto-
warzyszenia. Nie zawiodły mnie przewi-
dywania, co do wartości tego ostatniego 
wpisanego przy mnie coitusu”.

Konrad Millak w artykule „Lekarze we-
terynaryjni polscy – ofiary…” (7) poda-
je, iż Julian Puzyna urodził się w 1889 r. 
i dyplom otrzymał w Dorpacie w 1915 r. 
Wolno praktykujący lekarz weterynarii. 
A w „Słowniku polskich lekarzy wetery-
naryjnych 1394–1918” na s. 188 (5) po-
dano: „Puzyna Julian książę na Kozielsku 
(1890–1939). Ur. w Kobryńskiem, otrzymał 
dyplom lekarza wet. w 1915 w Dorpacie. 
Uczestniczył w wojnie światowej jako le-
karz wet. wojska rosyjskiego (1915–1918), 
po wojnie służył w W.P. (1918–1921) jako 
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